Копия
                                                                                              Дело № 5-67-189/2022
УИД  91МS0054-01-2022-001039-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства
по делу об административном правонарушении

27 июля 2022 года                                                		пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из Отдельной роты ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым материал в отношении Ястребова Ивана Ивановича, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:
мировому судье судебного участка № 67 Первомайского судебного района 08.07.2022 года поступил протокол об административном правонарушении 61 АГ № 339183 от 22.06.2022 года и материалы дела в отношении Ястребова И.И. о привлечении к административной ответственности по  ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ № 339183 от 22.06.2022 года, Ястребов И.И. в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатил административный штраф в размере 1500,00 рублей, назначенный постановлением инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАН ГИБДД МВД по Республике Крым № 18810182220111025830 от 11.01.2022 года.
В судебное заседание Ястребов И.И. не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 23.1 КоАП РФ, дела об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, рассматривают судьи.
Дело поступило на рассмотрение мировому судье судебного участка № 67 Первомайского судебного района 08.07.2022 года, судебное заседание назначено на 13.07.2022 г., ввиду отсутствия сведений об извещении Ястребова И.И. судебное заседание отложено на 27.07.2022 г.
Ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
Как следует из чч. 1, 2 ст. 4.8 КоАП РФ, сроки, предусмотренные КоАП РФ, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
 Согласно разъяснениям, изложенных в п. 14 Постановления Пленума   Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения.
Вместе с тем, постановлением КС РФ от 17.05.2022 № 19-П постановлено, что до внесения в законодательство об административных правонарушениях изменений, вытекающих из указанного постановления, исчисление срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП Российской Федерации должно осуществляться, начиная со дня совершения административного правонарушения.
Согласно протоколу об административном правонарушении и материалов дела, постановление от 11.01.2022 года вступило в законную силу 07.02.2022 года, срок уплаты административного штрафа – до 24.00 часов 08.04.2022 года, 09.04.2022 г. – день совершения административного правонарушения, срок на привлечение лица к административной ответственности по протоколу 61 АГ № 339183 от 22.06.2022 года – до 24.00 часов 09.07.2022 года.
Правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, не относится к длящимся, срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение  составляет три месяца, начал течение с 09.04.2022 года (день совершения административного правонарушения) и истек 09.07.2022 года.
Вопрос о наличии в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава правонарушения за пределами пресекательного срока обсуждаться не может.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Ястребова Ивана Ивановича по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья                                               Е.С. Кириченко
	Секретарь